
ТАКРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Нурматзода Х,асан дар мавзуи “Созхои 
мусикии осорхонахои Чумхурии Тоникистон хамчун сарчашма дар омузиши 
таърихи халки тоник” барои дарёфти дарачди илмии номзади илмхои таърих 
аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхасшиносй ва методхои 
тахдщоти таърихй. -  Душанбе, 2020.

Дар даврони Истикдолияти давлатии Ч,умх,урии Тоникистон нихати 
омузиш ва муарифии фархангй миллй ва суннатхои мусикии мардумии тоник 
яке аз масъалахои мухдми илми таърих ба шумор рафта, мавкеи худро дар 
равандхои гуногуни пешрафти номеаи имруза муайян намудаст. Аз 
нумла, тахкик ва омузиши мероси таърихию фархангии коллексияхои созхои 
мусикие, ки нузъи таркибй ва маъвои мухимми коллексияхои осорхонахо 
мебошад, барои баланд бардоштани маърифати мусикии мардум, завки 
зебопарастии ч ,ом еа, таблиги таърихи пайдоиш ва рушди саиъати мусикй 
накши арзанда дорад.

Рисолаи илмии Нурматзода Хдсан дар мавзуи “Созхои мусикии 
осорхонахои Чумхурии То^икистон хамчун сарчашма дар омузиши таърихи 
халщ  точик” ба яке аз масъапахои мубрами илмии таърихию фархангй 
нигаронида шуда, мухиммияти он дар самтхои чамъоварй, нигахдорй, 
омузиш ва таргибу ташвики созхои мусикй дар осорхонахо ба зери пажухиш 
оварда шудаст.

Сохтори ва хач;ми рисолаи илмй аз 165 сахифа, мукаддима, ду боб, 
хулоса, тавсияхои амалй, руйхати адабиёт ва ду замима иборат мебошад. 
Объекта тахк;ик;от аз коллексияхои созхои мусикии мардуми тоник дар 
осорхонахои ватанй фаро гирифта шуда, предмети тахкикот ба омузиши 
таърих ва фархангй халкд тоник, инчунин оммагардонии онхо равона карда 
мешавад.

Навгонии рисолаи илмиро диссертант бори нахуст дар муайян 
намудани коллексияхои созхои мусикии кулли осорхонахои Тоникистон ба 
таври махсус ва номеъ ифода намудааст. Ба замми ин, заминаи мухими 
навгонии тахк;ик;от дар асоси хуннатхои бойгонй ва асноди осорхонавй бори 
аввал тартиб додани Фехрасти пурраи созхои мусикии осорхонахои 
Тоникистон тахия шудааст, ки омили мазкур яке аз мухтавои зарурии 
тахкикртро муайян месозад.



Боби аввали рисола “Даврахои асосй ва хусусиятхои хоси омузиши 
созхои мусикии тоник” номигузорй шуда, аз ду зерфасл иборат аст. Якум 
зерфасл — “Асбобхои мусикии тоник дар коллексияхои осорхонахои 
Федератсияи Россия хамчун сарчашма дар омузиши таърихи мусикии тоник” 
дар бораи он коллексияхои созхои мусике, ки дар осорхонахои шахрхои 
марказиии Россия махфуз аст, маълумоти муфассал медихад. Муаплифи 
рисола дар хусуси ахамияти мутахассисони рус дар намъоварй, нигахдорй ва 
тахкик пайгирй намуда, кайд менамояд, ки дар ташаккули намъоварй ва 
омузиши созхои мусикии халки тоник хизматхои донишмандони рус ва дигар 
шахсиятхои маърифатпарвар арзиши хело бузург дорад. Хусусан корхои 
беназири мухаккикони рус А.Э.Эйхгорн, И.И.Зарубин ва кишваршиноси 
тоник Акрамполвон Аскаров хамчун пешохангони ин раванд махсус кайд 
шудааст.

Зерфасли дуюми боби аввал -  “Омузиши коллексияхои созхои мусикй 
дар осорхонахои Чумхурии Тоникистон” дойр ба таърихи омузиши созхои 
мусикии осорхонахои кишварамон маълумот медихад. Дар он муаллиф сахми 
арзишманди пажухишгарони ватанй ва хоринй, аз кабили Н.Х. Нурчонов, 
Ф.М. Кароматов, А. Вертков, H.F. Хдкимов, А. Низомй, X. Музаммадамонов, 
X. Низомов, X,. Таваккалов, З.Г. Нуров, Ф. Шарифзода ва дигаронро махсус 
Кайд намуда, натинаи тахкикотхои онхоро мавриди омузиш карор додааст.

Мазмуни боби дуюми рисолае, ки “Ахамияти сарчашмавии созхои 
мусикии осорхонахои Тоникистон дар омузиши хаёти мусикии халки тоник” 
ном гирифтааст, низ дар ду зерфасл ифшо мегардад. Зерфасли аввал 
“Фаъолияти осорхонахои шахри Душанбе ва нохияхои тобеи нумхурй дар 
коллексиякунонй, хифз ва оммавигардонии асбобхои мусикии халки тоник” 
ба масъалахои омузиши созхои мусикй, мавод ва сарчашмахои бойгонии 
осорхонахо таълиф шудааст. Дар он диссертант кайд менамояд, ки кисми 
зиёди маводи рисолаи илмиро осорхонахои шахри Душанбе ташкил медихад. 
Дар байни онхо мавкеи Осорхонаи миллии Тоникистон алохида таъкид карда 
мешавад. Ба хусус назаррасии мохияти ин муассисаи маърифатию фархангй 
дар таблиги фархангй мусикии бостонии тоник махсус кайд мешавад.

Боиси таъкид аст, ки мазмун ва мундаричаи боби дуюм дар рисолаи 
илмй аз нихати сарчашмахои асосии тахкикот ной махсусеро муайян месозад. 
Зеро дар мадди назари он вазъи имрузаи кулли осорхонахои созхои мусикй 
пурра дарн гардида, даранаи нигахдорй ва хуннатгузории онхо пурра ба зери 
омузиши махсус гирифта шудааст. Ин омил барои бехтар намудани тартиб ва



сифати кори осорхонахо, инчунин фаъолияти коргузории онхо накши мухим 
хохад бозид.

Натичдхои тахкикоти диссертант Нурматзода Хасан оид ба созхои 
мусикии коллексияхои осорхонахои Чумхурии Тоникистон омузиши илмии 
арзанда дар нодаи пажухиш ва тахкики амики решахои таърихии фархангй 
мусикии мардуми тоник ба шумор рафта, дар ин самт кушиш ва гай рати 
муаллиф барои муаррифй намудани яке аз сахифахои тозаи фархангй миллй 
ва мероси мусикии мардуми тоник назаррас аст.

Кори илмии Нурматзода X,- Дар чахорчубаи талаботхои рисолаи илмй 
таълиф шуда, барои дарёфти даранаи илмии номзади илмхои таърих навобгу 
мебошад.
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